1

Ключевской
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК

№ 10 (224) 27 октября 2021 г.

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Администрация Ключевского сельского

поселения
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 27.10.2021 № 47

Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики Ключевского сельского

поселения Омского муниципального района
Омской области на 2022 год и плановый период

2023 и 2024 годов

В  соответствии с  п.2 ст.12 Положения о  бюджетном процессе
в Ключевском сельском поселении Омского муниципального района
Омской области, утвержденного решением Совета Ключевского сель-
ского поселения Омского муниципального района Омской области
от 22.10.2013 г. руководствуясь Указом Губернатора Омской области
от 16.08.2021 № 128 «Об основных направлениях бюджетной политики
и налоговой политики Омской области на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов», Распоряжением Администрации Омского муници-
пального района Омской области от 26.10.2021 №Р-21/омс-1325 «Об
основных направлениях бюджетной и  налоговой политики Омского
муниципального района Омской области на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов», в целях составления проекта бюджета Ключевского
сельского поселения Омского муниципального района Омской области
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

1. Определить:
— Основные направления бюджетной и  налоговой политики

Ключевского сельского поселения Омского муниципального района
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению
к настоящему распоряжению;

2. При составлении проекта решения Совета Ключевского сель-
ского поселения Омского муниципального района Омской области «О
бюджете Ключевского сельского поселения Омского муниципального
района Омской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024
годов» руководствоваться основными направлениями бюджетной
и налоговой политики Ключевского сельского поселения Омского му-
ниципального района Омской области на 2022 год и плановый период
2023 и 2024 годов

3. Заместителю Главы сельского поселения К.А. Кошелевой опуб-
ликовать настоящее распоряжение в официальном средстве массовой
информации Ключевского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.

Глава сельского поселения А.В. Тымань

Приложение №1
к распоряжению Администрации Ключевского сельского посе-

ления Омского муниципального района Омской области
от 27.10.2021 № 47

Основные направления
бюджетной политики Ключевского сельского

поселения Омского муниципального района
Омской области на 2022 год и на плановый

период 2023 и 2024 годов

1. Основные направления бюджетной политики Ключевского
сельского поселения Омского муниципального района Омской области
(далее – Ключевское сельское поселение) на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов:

— разработаны в целях определения подходов к формированию
основных характеристик и прогнозируемых параметров проекта мес-
тного бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов,
обеспечивающих устойчивость и  сбалансированность районного
бюджета;

— подготовлены на основе бюджетного законодательства Рос-
сийской Федерации, с учетом положений Послания Президента Рос-
сийской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации
от  21 апреля 2021 года, исходя из  задач и  приоритетов социально-
экономического развития Омского муниципального района, опре-
деленных Стратегией социально-экономического развития Омского
муниципального района до 2025 года, утвержденной постановлением

Администрации Омского муниципального района от  24.11.2015 №
П-15/ОМС – 346;

— направлены на  обеспечение преемственности бюджетной
политики Ключевского сельского поселения с учетом необходимости
достижения целей муниципальных программ Ключевского сельского
поселения и обеспечения устойчивого развития экономики и социаль-
ной стабильности в Омском районе при рациональном и эффективном
использовании бюджетных средств;

2. Основными направлениями бюджетной политики Ключевского
сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов являются:

– обеспечение долгосрочной сбалансированности и финансовой
устойчивости бюджета Ключевского сельского поселения в условиях
ограниченности его доходных источников;

– неукоснительное соблюдение ограничений допустимого уровня
дефицита местного бюджета и предельного объема муниципального
долга Ключевского сельского поселения, установленных бюджетным
законодательством Российской Федерации;

– своевременное и  полное исполнение долговых обязательств
при минимизации расходов на обслуживание муниципального долга
Ключевского сельского поселения;

– минимизация принятия новых расходных обязательств Клю-
чевского сельского поселения исходя из обоснованности социальной
и бюджетной эффективности их реализации;

– повышение эффективности и  сдерживание роста расходов
местного бюджета с учетом минимизации кредиторской задолженности
местного бюджета;

– совершенствование структуры органов местного самоуправ-
ления Омского муниципального района, оптимизация расходов на их
содержание;

– повышение эффективности осуществления закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения нужд Ключевского сельского поселения,
исключение фактов заключения контрактов с  недобросовестными
поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

– снижение административных барьеров при предоставлении
органами местного самоуправления Омского муниципального района
муниципальных услуг, в том числе в электронной форме;

– обеспечение доступности культурных благ и услуг для населе-
ния Ключевского сельского поселения, осуществление дальнейшей
поддержки культуры и самодеятельного художественного творчества,
одаренных детей и  талантливой молодежи Ключевского сельского
поселения;

– сохранение и  популяризация объектов культурного на-
следия Ключевского сельского поселения, внедрение совре-
менных технологий и  увеличение информационных ресурсов
отрасли культуры;

– поддержка физической культуры и спорта в Ключевском сель-
ском поселении, совершенствование условий, способствующих фор-
мированию здорового образа жизни населения Ключевского сельского
поселения, повышению духовно-нравственного, интеллектуального
и физического потенциала молодежи, конкурентоспособности спорта
Ключевского сельского поселения;

– сохранение системы детского отдыха и оздоровления несовер-
шеннолетних, проживающих в Ключевском сельском поселении;

– обеспечение доступности и повышение качества муниципальных
услуг (выполнения работ) Ключевским сельским поселением;

– создание условий для беспрепятственного доступа инвалидов
и других маломобильных групп населения Ключевского сельского по-
селения к объектам и услугам в сферах их жизнедеятельности;

– стимулирование развития малого и среднего предприниматель-
ства на  территории Ключевского сельского поселения, в  том числе
путем реализации мероприятий по финансовой поддержке субъектов
малого и среднего предпринимательства;

– повышение эффективности управления и  распоряжения
имуществом, находящимся в собственности Ключевского сельского
поселения;

– повышение эффективности осуществления бюджетных инвести-
ций в объекты собственности Ключевского сельского поселения исходя
из  приоритетных направлений социально-экономического развития
Ключевского сельского поселения и необходимости в первоочередном
порядке завершения строительства (реконструкции) объектов с высо-
кой степенью готовности;

– осуществление дорожной деятельности за счет средств дорож-
ного фонда Ключевского сельского поселения;

– формирование и исполнение местного бюджета на основе му-
ниципальных программ Ключевского сельского поселения;

2

ключевской МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
УЧРЕДИТЕЛь: Глава Ключевского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

№ 10 (224) 27.10.2021 г. Подписано в печать по графику и фактически 14.00. Тираж 999 экз.
Главный редактор: Н.Т. Корзенников.

Адрес редакции: 644024, г. Омск, ул, Щербанева, 25, оф.404/2. Тел./факс: 200-336. Email: ompr@list.ru

– усиление внутреннего муниципального финансового контроля
в сфере бюджетных правоотношений;

– повышение открытости и прозрачности информации об управ-
лении муниципальными финансами Ключевского сельского поселе-
ния посредством использования информационных ресурсов в  сети
«Интернет».

2. Основными направлениями налоговой политики Ключевского
сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024
годов являются:

— расширение налогооблагаемой базы, в том числе формируемой
малым бизнесом и  индивидуальными предпринимателями, за счет
стимулирования экономического развития организаций;

– создание благоприятных условий для инвестирования в эконо-
мику Ключевского сельского поселения, стимулирование инвестици-
онной активности хозяйствующих субъектов;

– создание новых и  модернизация действующих производств,
и  реализация инновационных проектов на  территории Ключевского
сельского поселения;

– улучшение условий для осуществления предпринимательской
деятельности на территории Ключевского сельского поселения, роста
предпринимательской инициативы;

– расширение круга налогоплательщиков за счёт возникновения
новых активных хозяйствующих субъектов;

– выведение из тени доходов физических лиц, легализация зара-
ботной платы наемных работников организаций и доходов индивиду-
альных предпринимателей;

– продолжение практики согласованных действий органов мес-
тного самоуправления Омского муниципального района, органов
исполнительной власти Омской области, территориальных органов,
федеральных органов исполнительной власти по мобилизации допол-
нительных налоговых поступлений;

– проведение мониторинга сведений налоговой службы по име-
ющейся недоимке по  налогам и  другим обязательным платежам
в бюджет, активизация мер по ее сокращению;

– мобилизация дополнительных налоговых поступлений в мест-
ный бюджет Ключевского сельского поселения, сокращение объемов
задолженности по доходным источникам;

– проведение заседаний комиссии по  мобилизации доходов
в местный бюджет Ключевского сельского поселения;

– проведение мониторинга сведений по платежам юридических
лиц в местный бюджет на предмет выявления снижения поступлений
по сравнению с аналогичными периодами прошлых лет для дальней-
шего рассмотрения данных организаций на  заседаниях комиссии
по  легализации налоговой базы и  урегулированию задолженности,
созданной при налоговом органе;

– проведение мониторинга изменений в налоговом законодатель-
стве Российской Федерации и Омской области, при необходимости
приведение в соответствие с ними нормативно-правовых актов Клю-
чевского сельского поселения о налогах и сборах;

– повышение налоговой грамотности, информированности фи-
зических и юридических лиц о необходимости своевременной уплаты
налоговых платежей и современных методах работы налоговой службы
через Интернет – Сервисы.